
ПРИКАЗ 
 

 

от « 13 ¬    05    2024 г. № 50-А 

 

 

О порядке уведомления представителя  

нанимателя о фактах обращения в целях 

склонения государственных гражданских  

служащих Администрации Губернатора 

и Правительства Херсонской области 

к совершению коррупционных правонарушений 

 

 
В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 

2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции¬, а также в целях повышения 

эффективности мер по противодействию коррупции 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя  

о фактах обращения в целях склонения государственных гражданских служащих 

Администрации Губернатора и Правительства Херсонской области  

к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника Управления по профилактике коррупционных и иных 

consultantplus://offline/ref=22EE03E279A5A06993559AE91FD9BCEFCCA1CB2527F6AC946873C03DE113A341F11B0B0B50683BB0CB89CC46EB5B6DD964C9EB7CEA5C68ECT403I


 

 

2 

 

правонарушений Администрации Губернатора и Правительства Херсонской 

области. 

 

 

И.о. заместителя  
Губернатора Херсонской области  
по обеспечению деятельности 
Губернатора и Правительства   
Херсонской области –  
Руководителя Администрации 
Губернатора и Правительства  
Херсонской области                                                                         Д.С. Масляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

Приложение   
к приказу Администрации 

Губернатора и Правительства 

Херсонской области 

от « 13 ¬    05    2024 г. № 50-А 

 

 

ПОРЯДОК  
уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях 
склонения государственных гражданских служащих Администрации 

Губернатора и Правительства Херсонской области 
к совершению коррупционных правонарушений 

 

 

I. Общие положения 

1. Порядок уведомления представителя нанимателя о фактах 
обращения в целях склонения государственных гражданских служащих 

Администрации Губернатора и Правительства Херсонской области (далее – 

Порядок) к совершению коррупционных правонарушений разработан  
в соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 г.  
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции¬. 

2. Обязанность уведомлять представителя нанимателя обо всех случаях 
обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных 
правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена 
или проводится проверка, возлагается на государственного гражданского 
служащего (далее – гражданский служащий). 

3. Гражданский служащий, которому стало известно о факте 
обращения к иным гражданским служащим в связи с исполнением служебных 
обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению 
коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом представителя 
нанимателя в соответствии с настоящим Порядком. 

 

II. Порядок уведомления представителя нанимателя 
 

4. При получении гражданским служащим предложения о совершении 
коррупционного правонарушения он обязан незамедлительно представить  
в Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений 
Администрации Губернатора и Правительства Херсонской области  

(далее – Управление) уведомление о склонении к коррупционному 
правонарушению (далее – уведомление), форма которого предусмотрена 
приложением 1 к настоящему Порядку. 

5. В случае отсутствия гражданского служащего на рабочем месте 
(отпуск, служебная командировка, нахождение вне места прохождения службы 
по иным основаниям, установленным законодательством Российской 

consultantplus://offline/ref=9AE55AFA8ABDCB75936877C572F3A1E1D9EAF661C26D8800E35EC7D8C773C844750A45185E533EDFU0pAK
consultantplus://offline/ref=9AE55AFA8ABDCB75936877C572F3A1E1D1EFF76DC561D50AEB07CBDAC07C9753724349195E533DUDp7K


 

 

4 

 

Федерации) уведомление представляется гражданским служащим в Управление 
в течение одного рабочего дня с даты прибытия гражданского служащего к месту 
прохождения службы. 

6. В случае если гражданский служащий по объективным причинам  
не может передать уведомление лично, он направляет его почте ценным 
заказным письмом с описью вложения и уведомлением о вручении. 

 

III. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении 
 

7. В уведомлении гражданский служащий указывает фамилию, 
инициалы, замещаемую должность, контактные телефоны. Уведомление должно 
быть лично подписано гражданским служащим с указанием даты уведомления. 

Уведомление должно содержать все известные сведения о лице, 
склоняющем к коррупционному правонарушению, сущность предполагаемого 
правонарушения, способ склонения к нему, время, дату, место и обстоятельства 
склонения к коррупционному правонарушению. 

К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие 
обстоятельства обращения в целях склонения гражданского служащего  
к совершению коррупционных правонарушений. 

 

IV. Регистрация уведомлений 
 

8. Управление ведет прием, регистрацию и учет поступивших 
уведомлений, а также обеспечивает конфиденциальность и сохранность данных, 
полученных от гражданского служащего, склоняемого к совершению 
коррупционного правонарушения. 

Отказ в регистрации уведомления не допускается. 
9. Поступившее уведомление регистрируется в журнале регистрации 

уведомлений о фактах обращения в целях склонения государственного 
гражданского служащего Херсонской области к совершению коррупционных 
правонарушений (далее – журнал), форма которого предусмотрена  
приложением 1 к настоящему Порядку. Журнал хранится в месте, защищенном 
от несанкционированного доступа.  

10. Первый экземпляр поступившего уведомления в день регистрации 
Управлением передается представителю нанимателя, второй экземпляр  
с регистрационным номером, датой и подписью принимающего лица выдается 
гражданскому служащему для подтверждения принятия и регистрации сведений, 

либо направляется по почте с уведомлением о вручении. 
11. Представитель нанимателя по результатам рассмотрения 

уведомления принимает решение об оставлении уведомления без рассмотрения 
или об организации проверки содержащихся в уведомлении сведений. 

12. Организация проверки сведений о фактах обращения  
к гражданскому служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей 
в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или  
о ставших известными фактах обращения к иным гражданским служащим  

consultantplus://offline/ref=9AE55AFA8ABDCB75936877C572F3A1E1D1EFF76DC561D50AEB07CBDAC07C9753724349195E533DUDp7K


 

 

5 

 

в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений 
осуществляется Управлением во взаимодействии со структурными 
подразделениями Администрации, Губернатора и Правительства Херсонской 
области (далее – Администрация), исполнительными органами Херсонской 
области, в том числе путем проведения с гражданами и должностными лицами 
бесед с их согласия. 

12.1. Управление в течение тридцати календарных дней с даты принятия 
представителем нанимателя решения об организации проверки содержащихся в 
уведомлении сведений в пределах своей компетенции осуществляет: 

•    проверку содержащихся в уведомлении сведений путем проведения 
бесед с гражданским служащим-заявителем и очевидцами произошедшего; 

•    подготовку и направление соответствующей информации по результатам 
проведенной проверки представителю нанимателя. 

12.2. В течение пяти рабочих дней с даты окончания проверки, 
предусмотренной пунктом 12 настоящего Порядка, Управление направляет, при 
необходимости, уведомление в органы прокуратуры или другие 
государственные органы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

Приложение 1  
к Порядку уведомления представителя  
нанимателя о фактах обращения в целях 

склонения государственных гражданских  
служащих Херсонской области, замещающих 

должности государственной гражданской 

службы Херсонской области в Администрации 

Губернатора и Правительства Херсонской области,  
к совершению коррупционных правонарушений 

 

                                                             _____________________________________ 
(должность представителя нанимателя) 

_____________________________________ 
(Ф.И.О. представителя нанимателя) 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 
(Ф.И.О. государственного гражданского служащего 

Администрации, замещаемая должность, 
контактные телефоны) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о факте обращения в целях склонения государственного 

гражданского служащего Администрации Губернатора и Правительства 
Херсонской области к совершению коррупционных правонарушений 

 
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О    противодействии    коррупции¬     уведомляю    о  факте обращения ко мне 
«____¬ ____________20___г. в целях склонения  к совершению коррупционных 

правонарушений, а именно: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(перечислить, в чем выражено склонение к коррупционным правонарушениям) 

 

1. Указанные действия произошли при следующих обстоятельствах: 
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к государственному гражданскому 

служащему Администрации Губернатора и Правительства Херсонской области в связи с исполнением им 
служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений, дата, место, время, другие условия) 
2. 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить государственный 

гражданский служащий Администрации Губернатора и Правительства Херсонской области по просьбе 
обратившихся лиц) 



 

 

7 

 

3. 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(все известные сведения о физическом (юридическом) лице, 

склоняющем к коррупционному правонарушению) 
4. 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, 

обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица  
о совершении коррупционного правонарушения) 

 

 

_________                                        ________________________________________ 
     (дата)                                                                                      (подпись, Ф.И.О.) 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 

 

Приложение 1  

к Порядку уведомления представителя  
нанимателя о фактах обращения в целях 

склонения государственных гражданских  
служащих Херсонской области, замещающих 

должности государственной гражданской 

службы Херсонской области в Администрации 

Губернатора и Правительства Херсонской области,  
к совершению коррупционных правонарушений 

 

 

 

 

 

ЖУРНАЛ 
регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего 

Администрации Губернатора и Правительства Херсонской области  
к совершению коррупционных правонарушений 

 

№ 
п/п 

Дата и время 
регистрации 
уведомления 

Сведения о государственном 
гражданском служащем 

Администрации Губернатора 
и Правительства Херсонской 

области, составившем 
уведомление 

Краткое 
содержание 
уведомления 

Ф.И.О., должность 
государственного 

гражданского служащего 
Администрации 
Губернатора и 
Правительства 

Херсонской области, 
принявшего уведомление 

Дата 
направления 
информации 

представителю 
нанимателя 

Подпись лица 

Ф.И.О. должность 
составившего 
уведомление 

зарегистриро-

вавшего 
уведомление 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 


